CURRICULUM VITAE

1. Té dhéna personale

Emri: Arta

Mbiemri: \orpsi

Titulli: Doktor i Shkencave Juridike (Dr.iur)
Datélindja: 26/06/1974

Shtetésia: Shgiptare

Gjendja civile: E martuar

2. Mundési kontaktimi:

Adresa private: Rr.Siri Kodra, Nr.71/1, Ap.8, 1017 Tirané
Adresa e punés: Blv.Déshmorét e Kombit, Nr.26, 1001 Tirané
Tel privat: Cel.+355 68 20 90 610

Tel zyre: +355 422 259 052

Email privat: arta.vorpsi@gmail.com

Email zyre: arta.vorpsi@agjk.qov.al




3. Arsimimi;

Instituti dhe kohézgjatja

Grada ose diploma e fituar:

Universiteti i Vjenés-
Shtator 1999- Mars 2001

Doctor iuris (Dr.iur):Mbrojtja e disertacionit dhe marrja e titullit “Doktore e shkencave juridike”
(Dr.iur.) Tema e disertacionit: “Shteti i sé drejtés dhe kontrolli kushtetues. Véshtrim krahasues
mbi teoriné e shtetit t& sé drejtés dhe Gjykatén Kushtetuese té Austrisé dhe té Shqipérisé”.

Universiteti i Vjenés
Tetor 1998- Qershor
1999

Njésimi i diplomés me sistemin studimor austriak dhe marrja e titullit “Magjistér i Shkencave

Juridike (Magister)”.
Fusha e studimit: E drejté kushtetuese, e drejté administrative dhe e drejté europiane.

Universitetii Tiranés
1992-1996

Studime universitare, Marrja e diplomés “Jurist”.

Universiteti i Hamburgut
1994-1995

Studime universitare, ndjekja e rregullt e leksioneve dhe seminareve né fushat: e drejté
administrative, e drejté europiane dhe e drejté civile si dhe kalimi me sukses i provimeve né
kéto lénde.

Shkolla e Mesme
Pedagogjike
1988-1992

Marrja e diplomés “Mésues i ciklit té ulét”

4. Aftési profesionale:

- Mbi 22 vjet pérvojé né fushén e sé drejtés kushtetuese, té drejtave té njeriut dhe t& administratés publike. P&rvojé té gjaté
né pérgatitien e analizave ligjore dhe né hartimin e akteve normative (dispozita kushtetuese, ligjore, nénligjore, rregullore té

brendshme, urdhra etj.).

- Njohuri t& thella mbi sisteme t& ndryshme ligjore si dhe té standardeve mé t& mira europiane dhe ndérkombétare. Njohje

shumé té mira té sé drejtés publike europiane dhe té sé drejtés sé krahasuar.
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- Aftési analitike shumé té mira sa i takon zbérthimit té aspekteve té ndryshme ligjore dhe gasjen e tyre né kontekstin vendas.

- Njohje shumé té mira né fushén e pérafrimit té legjislacionit shqgiptar me até t& BE-sé si dhe kritereve té plotésimit té
standardeve ndérkombétare gé rrjedhin nga ratifikimi i konventave ndérkombétare né fusha té tilla si: e drejta penale, e
drejta procedurale penale, mbrojta e fémijeve (pornografia e fémijéve, trafikimi i fémijéve, kujdestaria e fémijéve dhe
politikat penale ndaj femijeve), c¢éshtje t& dhunés né familje dhe té barazisé gjinore, antidiskriminimit, ¢éshtje té
administratés publike, trafikimit t& genieve njerézore dhe strategjive antikorrupsion, efj.

- Pérvojé mjaft e gjaté né pérgatitien e materialeve, moduleve dhe kurrikulave pér mésimdhénie né programet bachelor dhe
master si dhe trajnime té ndryshme pér administratén publike, gjyqtaré e prokuroré.

- Aftési mjaft té mira té té shkruarit akademik si dhe té shkrimit dhe arsyetimit ligjor.

5. Aftési gjuhésore:(shkalla nga 1 deri né 5, 1 shké&lgyeshém - 5 njohuri bazé)

Gjuha Lexim E folur E shkruar
Shqip (gjuha amtare) 1 1 1
Anglisht (nivel profesional) 1 1 1
Gjermanisht (nivel profesional) 1 1 1
Italisht (nivel baze profesional) 2 2 2

6.Aftési té tiera:

- Aftési mjaft t&é mira organizative dhe komunikuese;

- Aftési pér té punuar individualisht ose né grup;

- Aftési pér t'iu pérmbajtur afateve té caktuara si dhe cilésisé sé detyrés;
- Njohuri dhe pérdorim shumé té miré té kompjuterit

- Leje drejtimi automijeti e tipit B.
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7. Veprimtari profesionale

- Késhilltare ligjore e gjygtaréve, Gjykata Kushtetuese:

- Lektore e sé& drejtés kushtetuese, té drejtés kushtetuese té krahasuar, té drejtave té njeriut;

- Eksperte pér trajnimin e administratés publike prané Shkollés Shqiptare t& Administratés Publike;
- Eksperte pér trajnimin vazhdues gjyqtaréve dhe prokuroréve prané Shkollés s& Magjistraturés.

- Hartuese projektaktesh (dispozita kushtetuese, ligjore dhe nénligjore)

8. Veprimtari té tjera:

- Gjyqgtare ad hoc prané Gjykatés Europiane pér té Drejtat e Njeriut, Strasburg, Francé.

- Anétare e Késhillit Konsultativ pér Céshtjet e GJEDNJ ndaj shtetit shqiptar.

- Anétare e Bordit Shkencor pér botimin e posagém té materialeve parlamentare té reformés né drejtési

- Anétare e Bordit Shkencor pér pérgatitien e komentarit elektronik mbi disa nga ligjet e pushtetit gjyqésor, projekt i
EURALIUS IV dhe Shkollés s& Magjistraturés

- Eksperte ligjore e pavarur né mjaft projekte vendase dhe ndérkombétare.

- Anétare e Shogatés Ndérkombétare pér té Drejtén Kushtetuese (Anétare aktive né Grupin Kérkimor pér Ndryshimet
Kushtetuese);

- Anétare e Shogatés sé Europés Juglindore (Mynih, Gjermani).

- Anétare e Shogatés Ndérkombétare pér té Drejtén Publike (IACL)

9. Pérvojé pune
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Kohézgjatjia | Institucioni Pozicioni Pérshkrimi i punés
Prej 2005 Gjykata Késhilltare - Pérgatitja e relacioneve pér ¢éshtje né gjykim;
Kushtetuese | ligjore - Hartimi | projektvendimeve té Gjykatés;
- Pérgatitje e analizave mbi ¢éshtje t& ndryshme ligjore;
- Kérkime mbi praktikat mé té mira té gjykatave kushtetuese europiane, té
GJEDNJ-sé dhe GJED-sg;
- Detyra té tjera té& ngarkuara nga Kryetari dhe gjyqtarét e Gjykatés lidhur me
procesin vendimmarrés.
2001-2005 | Gjykata Drejtore e - Pérgatitja e analizave mbi gjendjen dhe zhvillimin e sistemit juridik shgiptar
Kushtetuese | Drejtorisé sé | dhe té veprimtarisé sé Gjykatés Kushtetuese;
Studimeve - Pérgatitja e materialeve mbi vendimet meé té fundit té gjykatave kushtetuese
dhe europiane si dhe t& GJEDNJ-sé;
Botimeve - Pérgatitja e botimeve periodike té& Gjykatés si dhe té botimeve té tjera té
posagme, t& shoqéruara me indeksin dhe/ose analiza;
- Organizimi dhe pérgatitja e konferencave shkencore té organizuara nga
Gjykata Kushtetuese né bashké&punim me gjykatat kushtetuese europiane ose
Komisionin e Venecias dhe organizata té tjera vendase dhe té huaja.
Prej 2009 Shkolla e Trajnere e Pérgatitja e modulit dhe materialeve pér trajnime mbi ¢éshtje té& ndryshme té té
Magjistraturé | gjyqtaréve drejtave té njeriut si p.sh:
S dhe - Ankimi Kushtetues Individual para dhe pas reformés kushtetuese 2016
prokuroréve | - Aspekte te procesit té rregulit ligjor né kéndvéshtrimin e praktikés sé Gjykatés

Kushtetuese dhe té GJEDNJ-sé;
- Zbatimi i parimit ne bis in idem nga gjykatat, né kéndvéshtrimin e praktikés sé
GJEDNJ-sé.
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Kohézgjatja | Institucioni Pozicioni Pérshkrimi | punés
Prej 2004 Shkolla Trajnere - Pérgatitja e modulit dhe materialeve pér trajnime mbi ¢éshtje kushtetuese, té
Shqiptare e té drejtave té njeriut, transparencés sé administratés publike dhe té té drejtés
Administratés pér informim.
Publike - Pérgatitja e bankés sé pyetjeve pér testim pérfundimtar t& népunésve civilé
(ASPA) pjesémarrés né trajnim.
Prej 2003 Fakulteti i Lektore - Pérgatitja e kurrikulave, moduleve, leksioneve (power point dhe word) pér
Drejtésisé nivelin e studimeve bachelor dhe master, né I1&€ndét: e drejté kushtetuese; e
drejté publike; e drejté kushtetuese e krahasuar; té drejtat e njeriut.
- Udhéheqgése shkencore dhe oponente e studentéve té nivelit t& bachelor,
master dhe doktoraturé pér mbrojtjen e diplomave dhe titujve shkencoré.
Prej janarit UNDP Eksperte - Analizé dhe vlerésimi i mangésive dhe sugjerime pér pérmirésim té kuadrit ligjor dhe
2017 ligjore institucional pér realizimin e sé drejtés sé aksesit né sistemin e drejtésisé né Shqipéri.
- Eksperte pér hartimin e projektligjit t& ri p&r Ndihém Juridike té Garantuar nga
Shteti dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.
- Asistimin e ngritjes sé gendrave pér ofrimin e ndihmés juridike falas.
Gusht 2017- | Késhilli i Eksperte Trajnuese e administratés publike mbi ¢éshtjet Biznesi dhe té Drejtat e Njeriut
janar 2018 Europés ligjore (Business and Human Rights) né BE dhe pérgatitien e amicus curia pér gjykatat
kombétare dhe ndérkombétare nga institucionet kombétare pér té drejtat e njeriut
(Komisioni pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit).
Janar-dhjetor | OSFA Eksperte Anétare e grupit t& ekspertéve pér pérgatitien e njé komentari mbi ndryshimet
2018 ligjore kushtetuese té reformés né drejtési 2016
Nén-Dhjet. UNWOMEN Eksperte Pérgatitja e raportit t& paré t& monitorimit té shtetit shqiptar né kudér té zbatimit té
2016 ligjore Konventés sé Stambollit.
Korrik- Késhilli i Eksperte - Pérgatitja e analizés mbi kuadrin ligjor pér antidiskriminimin.
Dhjetor Europés ligjore - Hartimi i rekomandimeve pér ndryshime dhe plotésime né ligjin pér mbrojtien
2016 nga diskriminimi.
- Hartimi i dispozitave konkrete ligjore dhe akteve té tjera t& nevojshme pér
permirésim.




Ct
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Kohézgjatja | Institucioni Pozicioni Pérshkrimi i punés

Jan.2015- Kuvendi i Eksperte - Anétare e Néngrupit pér Reformén Kushtetuese dhe Gjykatén Kushtetuese.

Dhjetor Shqipérisé ligjore prané | - Pérgatitja e analizave ligjore pér situatén né té cilén ndodhet sistemi i

2016 Sekretariatit | drejtésisé, duke evidentuar mangésité dhe nevojén pér reformim.
Teknik té - Pérgatitja e materialeve krahasimore mbi modelet mé té& mira europiane pér
Komisionit t& | Shqipériné dhe dhénia e sugjerimeve pérkatése pér Komisionin parlamentar.
Posagém pér | - Hartimi i projekt-amendamenteve kushtetuese dhe i projekt-amendamenteve
Reformén né | ligjore.
Sistemin e
Drejtésisé

Prej 2015 GJEDNJ Gjyqgtare ad Gjyqtari ad hoc zévendéson gjyqtarin e zgjedhur t& GJEDNJ né rastet kur ai
hoc éshté | pamundur ose ka pengesé ligjore t&é marré pjesé né gjykimin e

céshtjeve para GJEDNJ.

Prill- UNICEF- Eksperte - Pérgatitja e analizés sé thellé ligjore mbi sistemin e mbrojtjes sé& fémijéve né

Qershor Terre des ligjore Shqipéri.

2015 Hommes - Evidentimi i mangésive dhe nevoja pér amendime ligjore sa i takon kuadrit

ligjor pér ndalimin e shfrytézimit dhe té trafikimit t& fémijéve.

Tetor 2015- | UNICEF Eksperte Hartimi i projektligjit té ri “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijéve né Republikén

Korrik 2016 ligjore e Shqipérisé.”

Tetor 2015- | UNICEF Eksperte Koordinatore pér monitorimin e dokumentimit té iniciativés pér programin

gershor ligjore global pér mbrojtjen e fémijéve online.

2016

Janar-Prill Instituti pér Eksperte - Pérgatitje e njé pérmbledhje té shkurtuar dhe té indeksuar té jurisprudencés

2015 Studime ligjore sé gjykatave shqiptare mbi liriné e shprehjes.

Ligjore - Analiza mbi pajtueshmériné e praktikés gjyqésore vendase me standardet e

vendosura nga jurisprudenca e GJEDNJ-sé.
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Kohézgjatja | Institucioni Pozicioni Pérshkrimi i punés

Dhjetor Instituti pér Eksperte - Pérgatitja e njé raporti vierésimi pér rishikimin e Kushtetutés shqiptare.

2013-Shkurt | Studime ligjore - Pérgatitja e njé analize té thellé ligjore mbi zhvillimin kushtetues né vende té

2014 Ligjore ndryshme t& Europés.

Dhjetor Komisioni Eksperte - Pérgatitja e njé analize té thellé ligjore pér evidentimin e boshllégeve né

2012- Europian ligjore sistemin e brendshém juridik mbi ¢éshtje té tilla si: shteti i sé drejtés,

Qershor antikorrupsioni, trafikimi i genieve njerézore etj.

2013 - Hartimi i amendamenteve ligjore pér ndryshimin e Kodit Penal dhe Kodit t&
Procedurés Penale me qéllim pérafrimin e tyre me acquis communitaire,
konkretisht me Kapitullin 24 “Justice and Home Affairs”.

Prill-Ma;j UNICEF Eksperte Asistencé né pérgatitien e legjislacionit pér punonjésit socialé dhe psikologét.

2013 ligjore

Tetor- Shérbimi Eksperte Pérgatitja e moduleve dhe realizimi i trajnimit mbi kujdestariné e femijéve pér

Néntor Social ligjore personelin e shérbimeve té kujdestarisé né Shqipéri.

2012 Shtetéror

Néntor UNWOMEN | Eksperte Pérgatitja e moduleve dhe realizimi i trajnimit mbi regjimet martesore sipas sé

2012-Shkurt | Ministria e ligjore drejtés familjare. Trajnim pér shérbimin e noterisé publike.

2013 Drejtésisé

Janar 2011 | Gjykata Eksperte Pérgatitia e moduleve dhe realizimi i trajnimit pér késhilltarét ligjoré té Gjykatés

Kushtetuese | ligjore Kushtetuese té Kosovés. Temat e trajnimit: shteti i sé drejtés, e drejta e
e Kosovés, informimit publik nga kéndvéshtrimi i gjykatés.

Fondacioni

IRZ

Shkurt- EURALIUS Eksperte Hartimi i projekt-dispozitave té Kodit t& Procedurés Penale, né kuadér té

Qershor ligjore masave antikorrupsion dhe antitrafikim, si element i domosdoshém i para-

2011 anétarésimit té Shqipérisé né BE.
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Kohézgjatja | Institucioni Pozicioni Pérshkrimi i punés
Dhjerot- UNDP Eksperte - Pérgatitja e analizés mbi pajtueshmeériné dhe péerafrimin e legjislacionit té
Tetor 2010 ligjore brendshém me CEDAW dhe akte té tjera ndérkombétare mbi ¢céshtje té
barazise gjinore.
- Pérgatitja e projekt-dispozitave ligjore pér dhunén né familje dhe
diskriminimin me bazé gjinore.
Korri-Néntor | OSBE Eksperte - Pérgatitja e analizés mbi situatén ligjore té fémijéve nén 14 vjeg gé jané né
2009 ligjore konflikt me ligjin.
- Propozimi i masave ligjore dhe sociale pér pérmirésimin e situatés, me qgéllim
shmangien e kufizimit té lirisé sé tyre dhe rehabilitimin social pér kété kategori.
Korrik 2006- | Ministria Eksperte - Hartimi i projektligjit mbi liriné e besimit fetar.
Dhjetor eKulturés ligjore - Hartimi i marréveshjeve midis Késhillit t¢ Ministrave dhe Bashkésive Fetare
2010 né Shqipéri.
Prill- UNICEF Eksperte - Pérgatitja e analizés ligjore mbi penalizimin e pornografisé sé fémijéve dhe
Qershor ligjore plotésimin e dispozitave pérkatése té Kodit Penal pér kété ¢éshtje.
2008 - Hartimi i dispozitave ligjore penale materiale dhe procedurale kundér
pornografisé dhe trafikimit t& fémijéve.
Gusht-Tetor | UNDP- Eksperte Hartimi i akteve nénligjore pér zbatimin e ligjit mbi masat kundér dhunés né
2007 UNIFEM ligjore familje.
Qershor- USAID Eksperte - Hartimi i ligjit mbi konfliktin e interesit té zyrtarét e larté.
Shtator ligjore - Pérgatitja e manualit pér zbatimin e ligjit pér konfliktin e interesit t& zyrtaréve
2006 té larté.
- Pérgatitja e moduleve dhe materialeve si dhe realizimi i trajnimit té stafit té
ILDKPKI-s& mbi ligjin e ri pér konfliktin e interesit.
1996-1998 | Dhomae Avokate Pérgatitia e materialeve mbi ¢éshtje té ndryshme ligjore dhe pérfagésimi i tyre
Avokatisé para gjykatés sé shkallés sé paré.
Tirané
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10. Botime:

Libra

‘Komentar mbi reformén kushtetuese né sistemin e drejtésisé 2016”. Botim i Fondacionit Shogéria e Hapur pér Shqipériné dhe
Institutit pér Studime Publike dhe Ligjore. Bashkéautore. Tirané 2019.

“Human Dignity in Albania” in: Handbook of Human Dignity in Europe. Eds. Klaus Mathis, Paolo Becchi, University of Lucerne.
Springer International (available as e-book, foreseen to be published in Hardcopy in 2019).

‘Constitutional Justice in Albania” in: Encyclopedia of Contemporary Constitutionalism. Ed. Rainer Arnold. Springer International
Publishing (to be published in 2018).

“The Impact of proportionality test in protecting individual rights in:Constitutional Justice and Evolution of Individual Rights”
Bashkéautore, Eds. Rainer Arnold, Alexandru Tanase. Universitaetsverlag Regensburg (2018).

“Ankimi Kushtetues Individual — Pérvoja gjermane dhe perspektiva shqiptare (Die Verfassungsbeschwerde — Aus deutscher und
albanischer Perspektive)”. Handbook, coauthor. Ed. German Foundation for International Legal Cooperation-IRZ. (2017)

“Constitutional Courts and Ordinary Courts: Cooperation or Conflict?, Libér, Bashk&autore Eds.Rainer Arnold, Herbert Roth,
Universitaetsverlag Regensburg (2017).

“Rule of Law, Human Rights and Judicial Control of Power”. Bashkéautore, Eds. Rainer Arnold, Jose' Ignacio Martinez-Estay.
Springer International Publishing (2017).

“Transformation of Law Systems in Central, Eastern and Southeastern Europe in 1989-2015". Bashkéautore, Gdansk University
Press (2016).

‘Limitations of National Sovereignty through European Integration”, Editor: Rainer Arold, Springer Verlag, 2016
(Bashké&autore).
10



10.

11.

12.

13.
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‘Recent Developments in Albanian Constitutional Law” Universitetii Regensburgut, Gjermani, 2012 (Monografi).
"Parime kushtetuese dhe té drejtat e njeriut né praktikén e Gjykatés Kushtetuese” Tirang, 2012 (Bashkéautore).

“Procesi i rregullt ligjor né praktikén e Gjykatés Kushtetuese té Shqipérisé”, Shtépia Botuese “Maluka’, Tirang, 2011
(Monografi).

‘Rechtsstaat und Verfassungsgerichtsbarkeit — Ein vergleicheichender Ueberblick ueber oesterreichische und
albanische Verfassungsgerichtsbarkeit”, Universiteti i Vjenés, Austri, 2001 (Disertacioni).

Artikuj

“Mbi pérgjimin personal dhe t& banesés si kufizim i privatésisé” — reflektime mbi vendimin e Gjykatés Federale
Kushtetuese Gjermane. Jeta Juridike Nr.1/2017, Shkolla e Magjistraturés, fq.147.

“Constitutional Justice and Politics — The review of constitutional amendments by the Constitutional Court in Albania”,
Raport i mbajtur n[: XVIII International Congress on European and Comparative Constitutional Law, 14-15 October 2016,
University of Regensburg.

‘Konstitucionalizimi | sé drejtés private dhe qasja e gjykatave shqiptare”, Jeta Juridike Nr.4/2015, Shkolla e
Magjistraturés.

“Constitutional courts and ordinary courts — Cooperation or conflict? Referat i mbajtur né Kongresin eXVIl Ndérkombétar
per té Drejtén Kushtetuese Europiane, Universiteti i Regensburgut, Gjermani 2015,

‘The influence of the Albanian Constitution in Private Law”. Report held at XVIth International Congress on European
and Comparative Constitutional Law, 13-14 October 2014, University of Regensburg.

11



Curriculum Vitae - Arta Vorpsi

15. “Raporti kushtetues President — Parlament né Republikén parlamentare”, botuar nérevistén E drejta parlamentare dhe
politikat ligjore, Nr.29/2006.

16. ‘Referendumi shfugizues dhe shqyrtimi i kérkesés nga Gjykata Kushtetuese” botuar né revistén E drejta parlamentare
dhe politikat ligjore, Nr.31/2006.

17.“Mbi hapésirén e kontrollit t¢ GjK lidhur me shqyrtimin e konflikteve zgjedhore sipas nenit 131/e té Kushtetutés”, botuar
né revistén E drejta parlamentare dhe politikat ligjore, Nr.35/2007.

18. “Interpretimi i Kushtetutés nga Gjykata Kushtetuese-Vendime interpretuese”, botuar né revistén E drejta parlamentare
dhe politikat ligjore, Nr.24/2005.

19.“Kuptimi i termit “interes i tyre” nga kéndvéshtrimi i partive politike, sipas nenit 134/2 té¢ Kushtetutés”, botuar né revistén
Tribuna Juridike, Nr.51/2004.

20."International protection of freedom of religion (Mbrojtia ndérkombétare e lirisé sé besimit)”, botuar né revistén Tribuna
Juridike, Nr.46/2004.

21.“Pér imunitetin’, botuar né revistén E drejta parlamentare dhe politikat ligjore, Nr.19/2004.

22 “Kur éshté vendimi i Kuvendit akt normativ?-opinion mbi njé vendim té Gjykatés Kushtetuese”, botuar né revistén E
drejta parlamentare dhe politikat ligjore, Nr.21/2004.

23. “Partité politike dhe financimi i tyre nga shteti”, botuar né revistén E drejta parlamentare dhe politikat ligjore, Nr.16/2003.
24."equality before law in the jurisprudence of Albanian Constitutional Court”, botuar né revistén Jeta Juridike, Nr.1/2003.

25.“Cronical of Albanian Constitutional Court’s jurisprudence’, in Constitutional Law Review of East-European countries,
University d’Auvergne, Law Faculty Clermont-Ferrand, Nr.2/2001.
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